PODER EXECUTIVO

Secretaria de planejamento e fazenda
Superintendência de Contratos e Licitações

Endereço: Rua Raul Soares, nº 171, Centro – CEP: 35300-024 - Caratinga-MG
E-mail: compras@caratinga.mg.gov.br | site: www.caratinga.mg.gov.br

TERMO ADITIVO Nº. 01

REEQUILÍBRIO DE PREÇOS

Termo Aditivo a Ata de Registro de

Preços Nº. 083/2022 celebrada no
Processo Licitatório Nº. 038/2022, na

modalidade Pregão Presencial Para
Registro de Preços N°. 023/2022, entre o

MUNICIPIO DE CARATINGA e a

empresa L&V VAREJO E ATACADO
LTDA ME .

O MUNICIPIO DE CARATINGA, com sede administrativa na Tv. Cel. Ferreira Santos, nº. 30,

Centro, nesta cidade de Caratinga - MG, doravante denominada CONTRATANTE, e a empresa

licitante L&V VAREJO E ATACADO LTDA ME  , inscrita no CNPJ sob o Nº 26.941.470/0001-
43, de agora em diante denominada simplesmente DETENTORA, celebram o presente Termo

Aditivo, conforme as cláusulas a seguir:

As partes por mutuo consenso resolvem com base na cláusula terceira da Ata de Registro de
Preços 083/2022  e art. 65 da Lei 8.666/93, alterar a cláusula segunda da Ata de Registro,

celebrada na data de 25 de abril de 2022, nos seguintes termos e redação:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO VALOR

 Fica reequilibrado o valor unitário dos itens, conforme a seguir:

 ITEM DESCRIÇÃO PREÇO REAJUSTADO

18
Argamassa - ACII, saco com
20 kg

R$ 31,01

CLÁUSULA SEGUNDA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

 Permanecem em vigor, sob igual teor e para o mesmo efeito, as demais Cláusulas e
Anexos da Ata de Registro de Preços inicial que não foram expressamente modificadas por este

Termo Aditivo.

CLÁUSULA TERCEIRA – DAS CÓPIAS

 Do presente Termo Aditivo serão extraídas as seguintes cópias:
 a) Uma para a Contratada;

 b) Uma para a Contratante.

 E por assim acordarem, as partes declaram aceitar todas as disposições estabelecidas
no presente Termo Aditivo que, lido e achado conforme, vai assinado pelos representantes e

testemunhas a seguir, a todo ato presente.

Caratinga, 21 de julho de 2022

_________________________________
Pedro Pereira Lomar

SEC.MUN. DE PLANEJAMENTO E FAZENDA

LUIS HENRIQUE SOARES BÁRBARA
L&V VAREJO E ATACADO LTDA ME

Testemunhas:
Nome: __________________________            Nome: __________________________

CPF:____________________________            CPF:____________________________